Politicorum, cap. 6. sed ea historia sic diversa, ut de alio non autem de Cnopi regno loqui videatur. Ait de regis Erythrarum adulatoribus, οἱ ἐκαλοῦντο πρόσηγες. Depravata vox est ἀντὶ τοῦ προσηγεῖς. ita Graecis appellantur qui sunt comes et blandi. In Epit. scriptum πρόσηγοι. etiam haec contra analogiam vulgi usu recepta vox fuerit. sic autem dicti adulatores ab officiosa et demissa potentiorum salutatione. Dianam *Stophaeam*, nisi hic, legere non memini usquam alibi. Sunt quibus placeat Στοβαῖα. quia alibi Graeciae cultus olim Apollo *Stobaeus*. At in Excerptis, Ἀρτέμιδι Στροφέα. Quod sequitur de Ortyge tyranno et ejus sociis, καὶ τῶν μὲν τοὺς οἰστὸς εἰς τὰς νοινὰς συνουσίας μετεπέμποντο, interpretor de conviviis quae ipsi inter se agitabant. Sed in Excerptis ubi pleraque brevi admodum compendio scripta, pro νοινας tantum est νοι cum π superscripto: quod equidem quid sibi velit non video. Mox, pro ἐν τῇ ἐγγεκαιδενάτῃ τῶν Φιλιππινῶν, Epitome habet, ἐν τῇ Φ. in nono pro in 19. At lib. 4. ubi de Philippo et ejus aula narrantur simillima ex eodem Theopompo, laudatur liber undequinquagesimus. Non est dissimulandus error viri docti, qui non recte capiens Athenaei, sive potius Theopompi verba, gravissimam Philippo regi Macedoniae facit injuriam. Sic ille, *Theopompos auctor est ab Agathocle qui et ipse aliquando servierat: in eorum numero quos Thessali Penestas vocant, Philippum ob assentationem magnae apud ipsum auctoritatis, quod in conviviis illi familiaris saltaret, ac risum moveret, contra Perrhaebos missum fuisse.* Quid aliud est τὸ ἄνω κάτω nisi hoc? nam plane ἄνω ποταμῶν χωροῦσι παγαὶ per hanc interpretationem.

p. 454. Quare ita rescribe. *Theopompos ita narrat: Agathoclem qui servitutem servierat Penestarum Thessaliae unus, adversus Perrhaebos misit, totumque id negotium illi commisit Philippus, apud quem poterat is plurimum propter assentationem, et quia frequens ejus conviva saltare ac ridiculum se praebere erat solitus.* Sic ante dictum est ex eodem Theopompo, Philippum Thessaliae rebus praefecisse adulotorum suorum alium, cui nomen Thrasydaeo. Sed de Agathocle Syracusorum tyranno cogitabat cum ita scriberet Dalecampius, cui tamen Agathocli certum est non convenire quae de isto hic dicuntur. Refert auctor ex Hegesandro, Philippum Alexandri patrem, ita solitum capi

scurrarum jocis, ut amicis quos Athenis habuit negotium dederit, mitterent ad se ἀποφθέγματα quae per Diomeorum festum Attici scurrae proferrent. Simile est quod de Julio Caesare narrat M. Tullius in epistola ad Papirium Paetum: mandasse illum suis, ut ipsius Tullii dicta cum reliquis actis ad se curarent perferenda. De Diomeo autem Herculis templo et urbanis hominibus eo solitis convenire, vide libri 14. initio. Addit, plurimum esse oblectatum illum regem τῶν ἀγράπων τοῖς εὐφυέσι καλούμένοις, hominibus iis quos vocant εὐφυεῖς. Ita Attici vocabant natos aptos dictis dicendis: et si proprie aliud haec vox significat. Eustath. Φυῆς παράγωγον εὐφυῆς πτελέα, καὶ μηρὸς εὐφυῆς, οἱ δὲ ὕστερον εὐφυῆ καὶ τὸν κατὰ νοῦν δεξιὸν εἶπον. Αττικοὶ δὲ τὸν σκωπτικὸν εὐφυῆ ἐκάλουν κατά τινας. Hesychius, εὐφυῆς, ὁ ἐξ ἑτοίμου λέγων καὶ σκώπτων. Plato in secundo De republ. τοὺς εὐφυεῖς, id est, prompto et parato ingenio homines eleganter ita describit, τοὺς ικανοὺς ἐπὶ πάντα τὰ λεγόμενα ὥσπερ ἐπιπταμένους συλλογίσασθαι. Scribe deinde, καὶ πλείους εἰσὶ τῶν Θετταλῶν τῶν αὐτῷ πλησιασάντων. οὓς ἤρειτο μᾶλλον ταῖς συνουσίαις ἢ ταῖς δωρεαῖς. id est, atque adeo ex iis qui cum Philippo vix erunt, plures erant Thessali: quos ille adjungebat sibi conviviis et familiari consuetudine magis quam donis. Tertium eorum versuum qui ex Eubuli Dionysio (male capiunt Athenaei verba qui aliter eam fabulam inscribunt) afferuntur, Αὐτὸν ἀόργητος. ηγεῖται δὲ, praeeunte Huraldino codice, ita restitue. Εαυτὸν εὐόργητος ηγεῖται δὲ καὶ Τούτους ἐλευθέρους μόνους, καὶ δοῦλος ἢ. Corruperunt hunc locum, qui vocem εὐόργητος non capiebant. Est vero probum atque elegans verbum, eum designans, qui in ira modum tenet: quibus, et quo modo aequum est, irascens, et nota dictum καὶ δοῦλος ἢ cogente metro pro, καὶ δοῦλος τις ἢ. Theopompi verba paulo post subjecta, ἀνδροφόνοι τὴν Φύσιν ὄντες, ἀνδρόποροι τὸν τρόπον ἡσαν, proferuntur a Demetrio Phalereo inter exempla elumbis et fractae orationis. Atque ille istis subjungit alterum locum, ἐκαλοῦντο μὲν ἔταιροι, ἡσαν δὲ ἔταιραι. cum in descripta Athenaeo ecloga, ita legatur paulo ante, ὅθεν δικαίως ἀν τις αὐτοὺς οὐχ ἔταιρους ἀλλ' ἔταιρας ὑπέλαβεν. Vix putem ita locutum Theopompuim, τὸ δ' ἐπιορκεῖν καὶ φενακίζειν, ἐν τῷ σεμνοτάτῳ ὑπελάμβανον. Lego, σὺ τῶν σεμνοτάτων υπά. nemo est quin agnoscat Grae-

p. 455. canicae dictionis genus. Impedita etiam est oratio in istis, τοὺς ἀποβάλλοντας τὰς οἰστας εἰς μέθας ναὶ κύ-  
βους, ναὶ τὴν τοιαύτην ἀπολαστὰν· (ἡβούλετο γὰρ ἀπαν-  
τας εἶναι διεφθαρμένους.) οὖς ναὶ εῦ περιεῖπε. Tolle  
peccantes voculas οὓς ναὶ cum Epit. vel scribe, ἐφίλει  
ναὶ εῦ περιεῖπε. Pro Φύλαρχος ἐν τῇ διητή τῶν ιστο-  
ριῶν, non sine causa dubites num sit scribendum εὐ  
τῇ ἔκτῃ, ut lib. 14. nisi potius eo loco menda est.  
Deinceps auctor ex lib. 14. Phylarchi haec recitat,  
ἄσπερ ἔώρα Δημήτριος τοὺς πολακεύοντας αὐτὸν ἐν τοῖς  
συμποσίοις Δημητρίου μὲν μόνου βασιλέως, Πτολεμαίου  
δὲ μόνου ναυάρχου, Λυσιμάχου δὲ γαζοφύλακος, Σελεύ-  
κου δὲ ἐλεφαντάρχου. ναὶ ταῦτα οὕτως οὐ τὸ τυχὸν  
συνῆγε μῆσος. Conferenda sunt necessario cum istis  
verba Plutarchi in Demetrio. Demetrius, inquit, χλευ-  
άζων ναὶ γελῶν τοὺς ἄλλους τινὰ πλὴν τοῦ πατρὸς ναὶ  
αὐτοῦ βασιλέα προσαγορεύοντας, ἥδεως ἥκουε τῶν παρὰ  
πότον ἐπιχύσεις λαμβανόντων Δημητρίου βασιλέως, Σε-  
λεύκου δὲ ἐλεφαντάρχου, Πτολεμαίου δὲ ναυάρχου, Λυ-  
σιμάχου, δὲ γαζοφύλακος, Ἀγαθοκλέους δὲ τοῦ Σικε-  
λικοῦ νησιάρχου. Qui diligenter in Plutarcho et Athe-  
naeo fuerit versatus, facile concedet mihi multa apud  
eorum utrumque totidem pene verbis legi ex antiquioribus  
descripta. quod hic quoque factum est. et si aucto-  
rem suum Plutarchus reticet. In nostris libris quaedam  
corréctionis indigent. Initio τὸ ἄσπερ corruptum est,  
pro ἥδεως, ut est in Plutarch. vel ἀσυένως, et ἥκουε  
aptius multo Plutarchus, quam ἔώρα ut noster concise  
etiam ἐπιχειρένους Δημητρίου, pro, vinum in mensa  
libantes Demetrio nominato, sive in honorem Demetrii.  
Plutarchus, ἐπιχύσεις λαμβανόντων Δημητρίου, capientes  
Epichyseis Demetrii, id est, ejus nomini et honori  
consecratas. nisi tamen λειβόντων scripserat ille, expri-  
mēns ea voce quod ἐπιχεισθαι dixit Phylarchus. Scribe  
etiam, ναὶ ταῦτα αὐτῷ. non οὕτως. et quod paene prae-  
terieram, Πτολ. δὲ μόνου ναυάρχου. sic enim melius  
quam μόνον.

## CAPUT DUODEVIGESIMUM.

*De Alexandrida et Anaxandrida comicis. κόλαξ  
proprius quis. Σαμβρίας Βομβυλιός. στεγόστομος*

*ποτήρια. Araeae insulae. Suniensium nobilitas inter Athenienses. ἀγορᾷ χρᾶσθαι. De origine servitutis nonnulla. Mariandynorum servi. μνοῖα et μνώα. ἀΦαριῶται. πενέστης pro servo simpliciter. Aristoteles a criminazione Timaei defensus. Mnasonis mille servi. alia quaedam.*

"Οτι εἰμ' ἀλαζὼν τοῦτ' ἐπιτιμᾶς. ἀλλὰ τί;  
υἱᾶς γὰρ αὕτη τὰς τέχνας πάσας πολὺ,  
μετὰ τὴν πολαικείαν· ἵδε μὲν γὰρ διαφέρει.

Ita scribi debent hi versus in editis libris male concepti. In Epit. vero aliter paulo: sic enim illa.

"Οτι εἰμ' ἀλαζὼν τοῦτ' ἐπιτιμᾶς. ὑπερ-  
τείνει γὰρ αὕτης τὰς τ.

Auctor hujus eclogae in editis appellatur Alexandrides, cuius poetae nomen neque Suidas agnoscit, neque Eclogarius, qui Anaxandidem illius loco hic nominat. Fuit cum existimarem in totum de poetarum comicorum numero Alexandridem istum esse tollendum: succedente p. 456. ubique in locum illius Anaxandrida. qui et ex Suidae Miscellaneis, et aliis multis scriptoribus notissimus poeta est. Sane *Melilotum* fabulam, quae initio undecimi Alexandridae tribuitur, liber 14. afferit Anaxandridae. Forte et de *Hoplomacho* quae lib. 4. et 14. Alexandridem profitetur auctorem in vulgatis libris, idem sentiendum. Sed Alexandridae comici video etiam alios meminisse. Pollux libro 9. Ἀλεξανδρίδης ἐν Ἀγχίσῃ καὶ ἡμιχρύσους λέγει. Athenaeus tamen non longe hinc Anchisae fabulae auctorem laudat Anaxandidem, non quomodo Pollux aut Pollucis libri. Nusquam frequenter peccatum in isto opere, quam vel in auctorum nominibus, vel in librorum indicibus. Velut quod statim sequitur: Ἀντιφάνης ἐν Γηρυτάδῃ. nam rectum est, opinor, Ἀριστοφάνης. cuius fabulam eo nomine passim Athenaeus, Pollux, aliquique veterum citant: Antiphanis, quod sciam, nemo. In sequentibus verbis, Ψιθυρός τε καλοῦ καὶ Κόλαξ e re nomina personis indita singuntur *Psiathyros*, et *Colax*. Vox καλοῦ mendam continet. Quod auctor ubi tractavit de voce ψωμοκόλαξ statim subjicit, κυρίως δ' ὁ κόλαξ επὶ τούτου κεῖται: id ita interpretare. Κόλαξ in universum dicitur omnis adulator quacumque mercede proposita: proprie tamen locum habet id verbi, in eo quem ψωμοκόλαξ appellari modo

dicebat. Est autem Φερωνύμως ψωμοκόλαξ, qui gulac gratia adulatur. At non omnes adulatores epulas prae-  
mii loco aucupantur. majora sunt quae captant regum et principum assentatores. Propterea nemo Philosop-  
horum in adulationis definitione mentionem fecit cibi:  
sed generaliter τοῦ συμφέροντος. Vere hoc et docte  
Athenaeus: melius quam ante, cum dicebat τὸν κόλακα  
ἀπὸ τῆς εὐχερείας nomen invenisse. Sequitur Τοσαῦτα  
τοῦ Δημοκρίτου εἰπόντος, καὶ πιεῖν αἰτήσαντος ἐν τῷ  
Σαμβρίᾳ βομβυλιῶ. ὁ Οὐλπιανὸς ἔφη, τίς ὁ Σαμβρίας  
οὗτος: post longam orationem de parasitis et adulatori-  
bus facit tandem pausam Democritus, et potum sibi  
poscit in *Sambria bombylio*. Vasis potiori genus fuisse,  
quod βομβυλίον vocarent, certum est. Sed quid ap-  
pellat Σαμβρίαν βομβυλίον? Movet hanc quaestionei  
Athenaeus, nec solvit tamen. Puto deesse quae scripta  
illi fuerant super hoc. Libro undecimo ubi proprium  
locum habet haec disquisitio, non solum de voce Σαμ-  
βρίας nihil, sed ne de poculo quidem bombylio. Mutta  
autem desiderari in eo libro dicemus suo loco. Inter  
alia, ut arbitror. periit explicatio propositae hic quaes-  
tionis. Conjecimus nos scribendum εἴτε, ἐν τῷ Σαμ-  
βρίᾳ βομβυλιῶ. in *bombylio Sambriae*. Sambrias pro-  
prium servi aut alius nomen qui in veteris alicujus  
poetae comoedia poculo bombylio plurimum delectari  
fingebatur. Inde manavit in ora potatorum *Sambriae bombylium*. Porro bombylium Graeci appellarunt angu-  
stioris et colli praelongi vas, ad fugendi usum potius  
quam bibendi paratum. Declarat eximie Galeni locus,

p. 457. octavo libro de Hippocratis scitis et Platonis: τὰ παιδία, inquit, τῇ παρενθέσει τῶν χειλέων, ἐν τε τῶν τιτθῶν ἔλκει τὸ γάλα, καὶ τῶν βομβυλιῶν τὸ περιεχόμενον ἐν αὐτοῖς ὑγρόν. meminit et Paulus Aegineta libro. 3. vide: Pollucem libr. 10. cap. 19. Fuere in usu et alia quae-  
dam angusti oris pocula, recentioris inventi, de quibus Artemidorus lib. 1. cap. 67. ἔστι τινὰ τῶν ποτηρίων στενόστομα οὐ πάλαι ὑπ' αὐτῷ πάπων εὑρημένα. at bom-  
bylium et antiqui norant. dictum autem βομβυλίον ai-  
sonitu quem edit erumpens humor per tramitem angu-  
stum. *bilbere* vel *bilibire* Latini. Naevius *Bilbit am- phora*. Similis ratio appellationis *baucaliorum*, ut  
docet Alexander Aphrodiseus in Proble. libro primo.  
[Et illins quod Hebraei vocant elegantissima onoma-  
topoeia *Bakkuk*, neque dubitandum est insignem illum

patalorem, de quo Vopiscus infirmo loquitur aliunde *Burburi* nomen invenisse, quam e bibendi consuetudine *nu* e vasis oris angusti]. Scribe, Μακαρεὺς ἐν τῇ τρίτῃ Κωνων. ita libr. 14. melius quam Κοινῶν. Tolle asteriscum in istis, τὰς παλουμένας. Φησὶν Ἀραιάς. neque temere doctos audias, qui ex Stephani Ethnicis emendant, τὰς παλουμένας Ἀράς. Eustathius locum poëtae explicans, ubi πυῆμαι ἀραιαὶ dicuntur, Ἡ ἴστορα, inquit, οἵδε παιί τινας νῆσους ἐπονομαζόμενας Ἀραιάς. respici autem ab Eustathio hunc Athenaei locum non est dubium ullum. At in Epitoma Stephani locus ita restituendus. Ἀραιαὶ Ἰωνίας νῆσοι τρεῖς, οὔτω λεγόμεναι διὰ τὰς ἀράς ἀς Δωριεῖς ἐποιήσαντο πρὸς τοὺς Πενταπολίτας, ὡς Ἀριστείδης. ἄλλοι δ' ἄλλως. τὸ ἐθνικὸν Ἀραιαῖος. Situm Araearum ita indicat auctor. μεταξὺ δὲ τῆς Κυδας παιὶ τῆς Σύμης εἰσίν. Scribendum, τῆς Κυδίας. supple γῆς. Siae sunt Areae e regione littoris illius, quod est inter Gnidum et Symen Cariae urbes. Sequens narratio non caret mendis. nam exempli gratia, εἰς τὸ δωμάτιον ἀναχωρεῖν pro redire in patriam, concoqui a nobis non potest. [Est enim δωμάτιον cubiculum vel conclave, non domus neque patria.] Quod operas nostras, vel fortasse nos ipsos fugit, emenda paulo post, εἴπωμέν τι παιὶ ήμεῖς ἀναπεμπασάμενοι περὶ αὐτῶν, etc. et in Pherecratis versu ἥλων ὄρθριαι, τὰ σιτία pro ἥλών, vel ut alii scripserunt, ἥλοιων. Lepidissimi sunt Anaxandridae versus, quibus dicitur eam esse humanarum rerum instabilitatem, ut idem modo servus, modo liber existat. Notabunt tyrones poni a poëta *Sunienses* ceu nobilissimos inter Athenienses cives. Si<sup>cūt</sup> Romanarum tribuum aliae aliis erant honestiores: ita videntur e pagis Atticae nonnullam honoris praerogativam (fortasse propter antiquitatem), quidam habuisse. Verba sunt poëtae.

Πολλοὶ δὲ νῦν μὲν εἰσὶν οὖν ἐλεύθεροι,  
εἰς τὸ αὔριον δὲ Σουνιεῖς. εἰτὲ εἰς τρίτην  
ἀγορᾶς πέχρηνται. τὸν γὰρ οἴανα στρέφει  
δακμῶν ἐπάστω.

multi, ait, qui nunc ne liberi quidem sunt: cras erunt *Sunienses*. id est, non solum liberi erunt et inter Athenienses cives censebuntur: sed etiam inter honestissimos. Ἀγορᾶς χρᾶσθαι expone cum Dalecampio, stare inter p. 458. vaenales in foro. dictum ut συμφορᾶς χρᾶσθαι et similia. [Fortasse tamen paulo aliter haec locutio et totus hic

locus accipi debent: ut per Suniensem intelligat liberum quidem, sed nondum pleno jure civem Atticum, qui Athenas inhabitabant, et in forum quotidie ventitabant, et in eo se jactabant quod σοβεῖν δι' ἀγορᾶς Graeci dicunt. videndum est, num hoc potius significetur ea locutione ἀγορᾶς χρᾶσθαι.] Posidonii sententiam de origine prima servitulis, conferant quibus erit curae, cum iis quae disputat philosophus in Politicis, et iis quae docent nos Jurisconsulti de re eadem. Non enim hic locus est ejus quaestio[n]is. Unicum tamen B. Basili locum quin adscribam facere non possum: est enim elegantissimus, et omnino cum Posidonii verbis comparandus. Sic igitur beatiss. pater in libro de Spiritu sancto, cap. 20. Παρὰ ἀνθρώποις τῇ Φύσει δοῦλος οὐδεὶς. ἡ γὰρ καταδυναστευθέντες ὑπὸ ζυγὸν δουλείας ἥνεχθησαν, ὡς ἐν αἰχμαλωσίαις. ἡ διὰ πενίαν κατεδουλώθησαν, ὡς Αἰγύπτιοι τῷ Φαραὼ. ἡ κατά τινα σοφὴν καὶ ἀπόρρητου οἰκονομίαν, οἱ χείρους τῶν παιδῶν, ἐκ τῆς τῶν πατέρων Φωνῆς τοῖς Φρονιμωτέροις καὶ βελτίσσι δουλεύειν κατεδικάσθησαν. ἡν οὐδὲ καταδίκην, ἀλλ' εὐεργεσίαν εἴποι τίς ἀν δίκαιος τῶν γινομένων ἔξεταστής. τὸν γὰρ δι' ἔνδειαν τοῦ Φρονεῖν οὐκ ἔχοντα ἐν ἑαυτῷ τὸ κατὰ Φύσιν ἄργον, τοῦτον ἑτέρου κτῆμα γενέσθαι λυσιτελέστερον. ἵνα τῷ τοῦ κρατοῦντος λογισμῷ διευθυνόμενος, ὅμοιος ἡ ἄρματι ἥνιοχον λαβόντι, καὶ πλοιῷ κυβερνήτην ἔχοντι ἐπὶ οἰάκων καθήμενον. *Inter homines servus naturā est nemō: nam aut vi superati sub jugum servitutis sunt redacti, ut sit in captivitatibus: aut propter egestatem servi sunt facti, ut Aegyptii Pharaoni: aut sapiente quodam et arcano consilio, qui erant deteriores e liberis, edicto patris prudentioribus et melioribus servire damnati sunt. quod beneficii loco non condemnationis aequus rerum aestimator duxerit.* Si quis enim mentis inopia facultatem imperandi a natura inditam non habeat, utilius ei est in alterius possessionem venire: ut dominantis ratione rectus, currui similis sit qui aurigam recepit, et navigio, ad cuius clavum sedet gubernator. Cur servos suos Mariandyni appellarent δωροφόρους potius quam οἰκέτας, caussam hanc in Callistrato assert Athenaeus: quod nempe id instituerint, ἀφαιροῦντες τὸ πικρὸν τῆς ἀπὸ τῶν οἰκετῶν προσηγορίας. ut minuerent acerbitatē appellationis servorum. Est enim amarum et contumeliosum famulum appellari. In Epitoma scriptum offendimus, τὸ πικρὸν τῆς τῶν

Εἰλάτων προσηγορίας. estque ea scriptura antiqua: nam ita etiam Eustathius legit: atque ut dubitationem omnem tollat scribit, τὸ πικρὸν τῆς τῶν Σπαρτιατῶν εἰλάτων πρ. Ego lectionem nostram rectam censeo. nam fuisse tempus cum Mariandyni suos servos *heilotes* appellarent nemo veterum opinor, scribit. quod tamen necessum est concedi, si stare istam lectionem volumus. Ex sequentibus verbis nata, meo judicio, depravanda lectionis occasio. Scribitur deinde, τὴν κοινὴν δουλείαν οἱ Κρῆτες καλοῦσι μνοίαν, τὴν δὲ ίδιαν ἀΦαμιώτας. consentiunt cum edita lectione Eustathius et Epitome. Alii duo p. 459. vocabula Creticae dialecti μνοίαν et μυρώαν ita distinguunt auctore Hesychio: μυρώα est δουλεία, servitus. at μνοία est οἰκετεία. sic in Glossis Hesychii est scribendum. non ιντεία. Est igitur μνοία. *familia, servorum multitudo.* Sic accipe lib. 15. in Hybriae Cretensis scolio: τούτῳ δεσπότας μνοίας κέκλημαι. per hoc scutum, id est, virtute mea *familiae herus sum. ἀΦαμιώται dicebantur servi non servitus.* Hesychius, ἀΦαμιώται, οἰκέται ἀγροῖ-νοι, πάροικοι. [Ait Thessalos appellare Penestas τοὺς μὴ γόνω δούλους, eos qui non sunt genere servi, id est, non sunt nati e servis, γόνω pro eo quod est usitatus γένει, genere, ortu, origine.] In versu comici Theopompi Δεσπότου πενέστου ρύσσᾳ βουλευτήρια: inesse παράχρησιν vocis πενέστης observat auctor: sed quae sit illa παράχρησις non explicat. Est vero haec, quod generaliter usurpavit pro quocumque servo. Eustathius ex hoc loco, κωμικὸς δέ τις ἐπὶ τοῦ ἀπλῶς δούλου τοὺς πενέστας τίθησιν. Male igitur docti accipiunt verba Theopompi: quae pronuntiabantur de servo qui vicarios habuit: aut de communi Thessalorum, tyranno alicui servire coactorum. Sequuntur Timaei verba quibus in Aristotelem invehitur homo maledicentissimus, falsa de Locris eum scripsisse contendens. Scriperat philosophus de Locrorum Rep. in opere illo quo prope omnium populorum Graecorum ac Barbarorum origines, instituta ac mores literis mandaverat. Laudat Clemens Alexandrinus Aristotelis Λοκρῶν πολιτείαν. De eo scripto loquebatur, Timaeus, cum ita scriberet καθόλου δ' ἥτιῶντο τὸν Ἀριστοτέλη διημαρτηνεις τῶν Λοκρικῶν ἐθῶν. neque hanc solum partem reprehenderat Timaeus ubi de servis Locrorum agebatur: sed alia item multa, sicut ex Polybio constat. Ego vero Timaei agnosco etiam hic ingenium φιλεπίτιμον et mordax, parumque,

ut semper aequum Aristoteli: quod alibi pluribus docuimus. Nam sine causa virulentissimum scriptorum, judiciosissimo ac πολυμαθεστάτῳ mortalium inequitasse, en locupletem et idoneum testim. Polybius lib. 12. postquam dixisset teneri se de Locris quam honestissime loqui, propter arctissimae necessitudinis vinculum, quae sibi cum illis intercedebat, ἀλλ' ὅμως, inquit, οὐκ ὄνυησα καὶ λέγειν καὶ γράφειν, ὡς τὴν ὑπὸ Αριστοτέλους παραδιδομένην ιστορίαν περὶ τῆς ἀποικίας, ἀληθινωτέραν εἶναι συμβαίνει τῆς ὑπὸ Τιμαίου λεγομένης. Utri autem potius sit habenda fides, Timaeo an Polybio, ne dubitari quidem a sapientibus sine piaculo possit. *Mnason* qui dicitur fuisse Aristotelis sodalis, ille est de quo Aelianus Variae historiae lib. 3. cap. 19. Hunc scribit auctor χιλίους οἰνέτας ητησάμενον διαβληθῆναι παρὰ τοῖς Φωνεῦσι. quod mille servos possideret, in odium Phocensium venisse. Miror unde sit nactus Dalec. quam expressit lectionem; ἐνατὸν pro χιλίους. nam et hic et aliquanto post ubi repetitur historia eadem, codices omnes in editam γραφὴν consentiunt. Scribe, εἴθισθαι γὰρ, ην εὐθισθαι. At in subjecto Platonis loco male p. 460. haec mutarunt, τὰ τῶν λεγομένων περὶ τὴν Ἰταλίαν παντοδαπῶν οὐλοπῶν ἔργα καὶ παθήματα. quae non aliter etiam hodie apud Platonem scribuntur. Servemus igitur cum omnibus exemplaribus vocem περιδινοί, et cum Hesychio de piratis exponamus. Vox est magnae Graeciae peculiaris, ut videtur. Lege mox μικρὸν δὲ πρὸ ήμῶν οἰνέτην τινὰ μυθολογοῦσιν αὐτοὶ οἱ χῖοι. deleta voce inutili δν. sed quare ait μυθολογοῦσι potius quam λέγοντι? cum non antiquam fabulam, sed recentem historiam narret? In lepidissima historia de foedere inito a Chiiis cum Drimaco fugitivo servo, scribi debet, ὅταν τι παρά τινος ὑμῶν λαμβάνω. et ταύτη τῇ σΦραγίδι τὰ ταυεῖα σΦραγισάμενος ηαταλείψω. non τὰ τιμια: quod recte non est interpretari, et refutant doctissimi Hoeschelii Excerpta. Interpretes totam historiam perverterunt. Atqui foederis cum Drimaco icti haec fuit lex et conditio, ut fas esset illi soli ex omni fugitivorum numero, necessaria ad victimum sibi suisque rapere. Quo autem sciretur, ut quidque furto periisset, Drimacusne id furtum fecisset an aliis: tenebatur ex pacto Drimacus praedam omnem bona fide adnotare, et in pittacio singula describere, adjecto pondere et mensura: eoque reliquo horreum anulo suo obsignare.

unde aliquid sustulisset. Propterea dicitur ἡμιπόνηρος iste fugitivus, propria sibi pondera, mensuras et anulum fecisse, ac Chiis ostendisse. Verte sic, *parat sibi proprias mensuras, pondera et anulum.* Atque illa cum ostendisset Chiis, *Ego, ait, quando ab aliquo e vobis aliquid capiam, his ponderibus et mensuris capiam: ubi autem cepero quantum erit satis, horrea vestra hoc anulo sigillata relinquam.* Solitos veteres etiam τὰ ταμεῖα σφραγίσασθαι, vel illa de Lacyde narratricula doceat, quae extat apud Numenium et Diogenem Laërtium. Distinguenda sunt ab iis quae suo quondam jure ad se sustentandum et suos rapiebat Drimacus, illa quae dono accipiebat a civibus, libere per festos dies eorum coetus in agris frequentans. Ea dona erant, vinum, et hostia aliqua. Lege, ὅσα γ' ἀν αὐτοὶ δολησαν οἱ πύριοι. quae quidem ipsi domini darent. Hae sunt verba quae interpretes in errorem induxerunt.

## CAPUT UNDE VIGESIMUM.

*Eupolidis drama, Φίλοι. Locus Pollicis. servorum jura apud Athenienses. ὑβρεως γραφὴ et αἰκίας. δοῦλος et οἰκέτης. ἔρκηται. ἐργάτων, ergastula. σίνδρων. περίδινος. ὑπόπτερος. παρατίθεσθαι, μάττειν, pinsere hordea. Παιώνιον. ἀναχαιτίζειν. στραγαλίζειν. τουθολυγεῖν. cibus χαῦνος. ρόδον, natura muliebris. ἐπίπαστα. ἐπιβλύξ. ναστὸς et γάγος.*

AIT, ἡ οὐέχρηται Εὔπολις ἐν Φίλοις. Meminere hujus, dramatis Harpocration in παράστασις, et paroemiographi in explicatione proverbii, οὐδέποτ' ὕσχει ἡ Θύρα. Corrige obiter Pollucis exemplaria lib. 7. cap. 29. ubi postquam dixit Φορᾶν apud Aristophanem significare τὸ ιόμιστρον, mercedulam bajulis dari solitam, ob asportatum e foro in aedes: addit τούτῳ ἀρ ἔοικε ναὶ τὸ ἐν p. 461. τοῖς Φίλοις Εὔπολιδος, Τιμῆς δ' εἴποι τις πόση ἡ δια-Φορά; Scribendum, πόση ἥδ' ἡ Φορά. et fortasse τιμῆν pro τιμῆς. citat et libro ultimo, cap. 23. Quod ait Athenienses dedisse suis servis actionem injuriarum contra heros, certum est ex antiquis scriptoribus: ex

quibus constat jura servorum longe solutiōra fuisse in Graecia quam essent Romae; ut diserte Plautus quoque testatur. De Atheniensibus scribit non falso Demosthenes Philippica tertia, πολλοὺς ἂν τις οἰκέτας ἔδοι παρ' ἡμῖν μετὰ πλείονος ἐξουσίας ὁ τις βούλονται λέγοντας, η̄ πολίτας ἐν εὐλαῖς τῶν ἄλλων πόλεων. Effectus actionis servis concessae erat, ut possent πρᾶσιν αἴτεῖν, et dominos iniquos adigere ut se venderent. Inter ὑβρεως γραφὴν et αἰνίας non distinguitur hoc loco. Fere tamen ὑβρὶς et ὑβρίζειν εἰς σῶμα cum dicitur, stuprum per vim illatum intelligitur. Differentiam inter δοῦλον et οἰκέτην statuit Clitarchus hanc: οἰκέτης est ὁ τῇ ιτήσει κατατεταγμένος: qui censetur in bonis possidentis. δοῦλος qui operas praestare domino tenetur. hinc sequitur verum esse quod hic dicitur: etiam qui liberali causa manu fuerit missus, esse δοῦλον: non tamen οἰκέτην, quia desierit in heri rebus censi. Ἐρητας interpretatur Amerias, τοὺς κατὰ τοὺς ἀγροὺς οἰκέτας. Siculi ἐργάτωνας vocabant. unde sumserunt Romani ergastulorum et ergastulariorum servorum appellationem. Hesychius ἐρηταί, οἱ ἐν ἀγρῷ οἰκέται. melius per ut hic, et apud Euſtathium: cuius libri ἀποΦράτην nominant, quem nostri ἀποΦράσην. Σινδρονα, ait auctor, vocabant τὸν δουλένδουλον. Hesychius vocis hujus originem indicat ſubobſcure. σινδρῶν, ait, πονηρῶν, βλαπτικῶν. οἱ δὲ ἀπελευθέρους, η̄ δούλους. voce βλαπτικῶν, innuit esse a σίνεσθαι: quod significat βλάπτειν, laedere. itaque σινδρός, idem ac σίντις. non igitur proprie σινδρός est servus sed improbus. Eadem ratio fere vocis περίδινος cum pro servo accipitur. Ionis versum e Laërtia scribo cum Dalecampio Οἷμοι. δόμον οἰκέτα κλεῖσσον ὑπόπτερος, μή τις ἔλθει βροτῶν. Hei mihi: domum citus claude serve, ne quis veniat mortalium. ὑπόπτερος pro κοῦφος et ταχὺς, ut qui alas habet. In ecloga Cratini, scribunt nostri codd. μᾶζαι δ' ἐν ταῖς παλαιστραῖς Αἰγιναῖαι κατεβέβληντο, δρυπετεῖς βώλοις τε κομῶσαι. non dubium est, inesse mendum. Epit. ηώλοις pro βώλοις. Forte, δρυπέπεσιν ἔλαιαις κομῶσαι. olim inquit, mazae vaegrandes paſſim expositae erant in palestris, ornatae ac comitatae drappis olivis. Cratetis ſubjectus locus elegantior fit an depravatior non facile dixerim. Duo inter ſe colloquuntur: quorum alter mira praedicat de ficta a ſe Rep. Is cum dixiſſet, nullum in ſua civitate fore locum ſervis: ſubjicit alter indigna-

bundus, ἐπειτα δοῦλον οὐδὲ εἰς κεντήσεται οὐδὲ δουύλην, ἀλλ' αὐτὸς αὐτῷ δῆτ' ἀνὴρ γέρων διακονήσει; Itane? ait, servi nulli erunt: sed oportebit ut etiam senes sibi ipsis ministrent? [Caeterum ut metro consulatur loens ita concipiendus sublatis nonnullis: "Ἐπειτα δοῦλον οὐδὲ εἰς κεντήσεται Ἀλλ' αὐτὸς αὐτῷ δῆτ' ἀνὴρ γέρων διακονήσει."] Responsum ita scribitur, οὐ δῆτα. ὁδοιπόρου, p. 462. τὰ γὰρ ταῦτα πάντα ἐγώ ποιήσω. Scias jam olim haec esse corrupta: nam auctor Excerptorum ea praetermisit. Interpretes, ut olim Sabini, quod volunt somniant. Legendum est, ὁδοιποροῦντα γὰρ ταῦτα πάντ' ἐγώ ποιήσω. Ego faciam, inquit, ut ista omnia domus instrumenta sese moveant. Sequentia deinde ita concipe. τί δῆτα τοῦτ' αὐτοῖς πλεῖον; cum supellectilem mobilem reddideris, quid ex eo commodi hominibus eveniet? clara deinde responsio. πρόσεισιν αὐθέναστον τῶν σκευαρίων ὅταν Καλῇ τις. ita scribendum et distinguendum, νασορυμ unum quodque sponte sua accedet vocatum. Postea ejus rei dantur exempla: in quibus corrupta multa. Primum exemplum est de mensa. παρατιθῶ, τράπεζα αὕτη, παρασκεύαζε σαυτήν. Scribe, παρατίθου ὡς τράπεζα αὕτη. παρασκεύαζε σαυτήν. heus tu o mensa apponere: siue apponito te. παρατίθεσθαι de mensa proprie dici, etiam pueri fateantur. Addit statim, μάττε θύλακίσκε. panariolum mazam subige. Θύλακος est ἄρτοθήη, panarium: non ut docti verterunt mortarium: μάττειν est in magide farinam hordeaceam aqua mistam subigere facienda mazae. habes non longe hinc similem Metagenis locum, et ibi hunc versum, μάζας μεγίστας αὐτομάτας μεμαγμένας. melius, αὐτομάτως. Verbum μάπτειν poetae Latini vertunt, pinsere hordea. Etiam ista corrupta sunt: ποῦ σθ' ή κύλιξ, λιαν νίζουσα σεαυτήν. Scribe, λιαν νίζου σὺ σεαυτήν. Ait, τὴν χύτραν χρὴ ἔξαραι τὰ τεῦτλα. Oratio est ambigua. Potes vertere, oportet ut olla extrahat betas: item, oportet betas ollam attollere. Postremo pisces ita compellat, οὐκοῦν μεταστρέψας σεαυτὸν ἀλείπας εἰσαλείφων. Sententiam expressit Eclogarius μεταστρέψας σεαυτὸν ἀλειφε. Vera lectio est quam excogitavimus, μεταστρέψας σεαυτὸν ἀλσὶ πάσσ' εἰσαλείφων. vel ἐπαλείφων. Porro videtur istud facetissimi poetae figmentum, occasionem Simoni mago dedisse tentandi ejus miraculi, quod ψευδεπίγραφος ille Clemens ita narrat. εὐ δειπνοις, inquit, εἴδωλα παντοδαπῶν ιδεῶν παριστησι· τὰ ἐν τῇ οἰκίᾳ σκεύη ᾧς

αὐτόματα Φερόμενα πρὸς ὑπηρεσίαν ὄρᾶσθαι ποιεῖ, τῶν  
Φερόντων οὐ βλεπομένων. Tertium versum sequentis  
eclogae, Ἐπὶ ιιόνων ὕσπερ διὰ τοῦ παιωνίου, repertum  
in membranis antiquis in suum locum restituimus. Παι-  
ώνιον, si modo ita scribendum, locus in urbe Athenis  
fuisse videtur, ubi erant columnae quae formas aquae-  
ductus sustinebant. Sequitur, — ὕστ' ἐκάστῳ ῥεύσεται  
Εἰς τὴν πύελον. ἔρει δὲ θ' ὕδωρ ἀνεκχέτει. Lectio est  
depravata. Excerpta habent, ἀναχαίτει. Unde facilis  
emendatio. ἐπεὶ δὲ θ' ὕδωρ ἀναχαίτιει. sponte sua in-  
fluet aqua in pelvim: deinde ipsa se sistet plena pelvi.  
ἀναχαίτιζει verbum elegantissimum, et sententiae huic  
accommmodatissimum. Decimum e Teleclideis ita exhibet  
Abbreviator, "Ωστ' αὐθονία τὴν ἐνθεσιν ἦν ἄρδονθ'  
ἀπαλὸν παταπίνει. hoc est, ita ut posset aliquis buc-  
ceam condimentis irrigare et mollius devorare. Docti  
judicent. In sequente emendavit Dalecampius perspicue  
corruptam γραφὴν scribens, σιδί' ἀνάσπαστα. quod in-  
p. 463. terpretatur punicorum avulsa grana esto eruditornm  
judicium. Nos ita versum concipiebamus, λειανίσι. δὲ  
κρέα ἀλίπαστα παρῆν, ἡδυσματίοις πατάπαστα. in patinis  
erant carnes salitae, condimentis respersae. Mox pro-  
οἱ παῖδες ἀνεστραγάλιζον, Epitoma ἀν εστραγάλιζον.  
quasi diceretur στραγαλίζειν pro ἀστραγαλίζειν, ut στρα-  
γαλωτὸς μάστιξ pro ἀστραγαλωτός. Lego etiam, ἅπερ  
οἱ μετ' αὐτὸν γενόμενοι μιμησάμενοι ἐπεξειργάσαντο.  
non καὶ ᾧ οἱ μ. Varie scribitur paulo post vox του-  
θολυγοῦντες. Eustathius hanc scripturam tuetur; non  
semel ita scribens et explicans, ποιὸν ἥχον ἀποτελεῖν.  
addit, ἐθεν ἵσως καὶ τὸ τονθορύζειν. Scripta quaedam  
antiqua manu, ποιθολυγοῦντες. Malim, τονθορυγοῦντες.  
ut apud Pollucem lib. 6. cap. 9. Postea scribe, ὕστ'  
εὐμαρῇ τε παύτομάτην τὴν ἐνθεσιν χωρεῖν. locum aliter  
non intelligo. Apud Pollucem pro σίζοντες εἰνέχυντο  
editum, σίζοντα. et post vocem παταχυσματίοισιν, in-  
serit idem versum istum, τεύτλοισι τ' ἐγχέλυα συγκεκα-  
λυμμένα. Legit etiam ἐπὶ πινακίσιων: et χόλιξ βοός.  
item, Χαυνότερ' ἐπέκειτ' ἐπ' ἀμύλων παθήμενα. cibus  
χαῖνος mollis et delicatus. nostrum χναυρότερα tuentur  
veteres. Emenda ex Polluce, Ἐν παταχύτλοις λειά-  
γαισι καὶ ἀμύλου τόμοι. Rursus apud illum ex nostris  
libris quaedam emendabis. inter caetera versum hunc,  
ὅπται πίχλαι γὰρ ἀνάβραστ' ἡρτυμέναι. sic enim rectum  
est. affati turdi, elixi et bene conditi. Sic mox, Kai

τευθιδίοις ἀπαλοῖς πιχλαῖς τ' ἀναβράστοις. Vocem ἰδεῖν quae male posita initio versus, rejice in superioris finem. ibi deest hic supereft. Errant qui in hoc versu Ἡβυλλιῶσαι ναὶ τὰ ρόδα ιηιαρμέναι, nescio quas temerarias emendationes, et male fultas interpretationes excogitant. Comici locos mulierum vocant ρόδαι. Hesychius, ρόδου Μιτυληναῖοι τὸ τῆς γυναικός. idem significant, et ηπος, πεδίου, λειμῶν, ac βληχών. Quae appellat Pherecrates λιπαρὰ ἐπίπαστα, alii dixerunt παστά. Sic vocabant ἔτνος ἀλφίτοις μεμιγμένον πυλτην cum hordeacea farina mixtam. Recte nostri codices, Ἀχιλλεῖοις μάζαις ιοχυδοῦντες ἐπιβλύξ, non ut in Excerptis ἐπιπλύξ. Eust. explicans hunc ipsum locum, τὸ ἐπιβλύξ ait, ἐκ τοῦ βλύξω βλύξω Δωρινῶς παρηνται. paulo ante scripferat, et βρύειν et βλύξειν de scaturiente aqua fontana dici. Scribo, ἀπὸ τῶν πηγῶν τῶν τοῦ Πλούτου ρεύσονται σφῶν ἀρύτεσθαι, vel ut in Epit. σφῶν αὐτῶν ἀρύτ. Addit facetus poeta, Ο Ζεὺς δ' ὅων οἴνῳ οαπνίᾳ οατὰ τοῦ οεράμου βαλανεύσει. Jupiter vinum capniam pluens tegulas rigabit tanquam aqua balneari. Inter vina Graecorum est ο οαπνίᾳς non postremum: de eo diximus ante ex Theoph. Falluntur nimis qui emendant et scribunt οἴνῳ οαπνίᾳ. Etiam quod in istis μετ' ἀμητίσκων ναὶ νασίσκων πολυτύρων, emendant ναστίσκων, et si reprehendi non potest: malo tamen ναντίσκων. Placentarum nomina sunt ἀμης et νάνος, quae sic conjunguntur in hoc versu: ut libro 14. in albo πλακούντων simul recensentur et explicantur. Ac quanquam ibi quoque ναστοῦ fit mentio, probabilius tamen nostra emendatio ob vocem πολύτυρος. nam caseus nano tribuitur non nastro. νάνος, ait, τυρὸς πλακουντώδης διὰ τυροῦ ναὶ ἑλαίου σκευαζόμενος. Vocem λειριοπολφανε- p. 464. μῶναι explicuimus lib. 4. cap. 15. Scribe, τὰ δένδρη τὰ ν τοῖς ὄρεσι. non αὐτοῖς ὄρεσι. Ut praestaret auctor quod ante pollicitus est, de comicorum omnium locis exhibendis, qui imitationem continerent initio positorum Cratini versuum, Pherecrateis versibus subjicienda erant similes ρήσεις ex Aristophanis Tagenistis et Acharnenibus, sed quia in omnium manibus tum versabantur ea dramata, supersedet dipnosophista eo labore, atque hac quasi excusatione utitur. Τι δεῖ πρὸς τούτοις παρατίθεσθαι τὰ ἐκ Ταγγηιστῶν τοῦ χαρίεντος Ἀριστοφάνους; πάντες γὰρ τῆς οατὸς Ἀχαρνεῖς αὐτοῦ πλήρεις ἔστε. Quid opus est, ait, superioribus adjicere lepidi poetae

*Aristophanis versus ex Tagenistis?* nam iis certe epulis quae in illius *Acharnensibus* memorantur, pleni estis. quasi dicat, non dubito meminisse vos similium versuum qui in Aristophanis Tagenistis leguntur ac multo magis eorum quae sunt eodem argumento in *Acharnensibus* ejusdem. Τῆς κατ' Ἀχαρνεῖς αὐτοῦ breviter et concise dictum pro τῇ εὐωχίᾳ τῇς κατ' Ἀχαρ. Locus illius comoediae quem intelligit, est hic: Τὰ δ' ἄλλα πάντα ἔστιν παρεσκευασμένα, Κλίναι, τράπεζαι, προσκεφάλαια, στρώματα, et quae sequuntur deinceps multis versibus. Nicophontis versus ita distinguendi.

— νιφέτω μὲν ἀλφίτοισι νῦν,  
ψακάζέτω δ' ἄρτοισιν, ύέτω δ' ἔτνει.  
ψωμὸς διὰ τῶν ὁδῶν παλινδείτω πρέα.  
πλακοῦς δ' ἐαυτὸν ἐσθίειν πελευέτω.

---

### CAPUT VIGESIMUM.

*Suidae locus αἰνιγματώδης.* ἐκφατνίσματα ἄρτων πλήθουσα ἀγορά. *Hippocratis locus.* *Achaei poetae Kύκνος.* ἐπεύγακτοι servi et κατανακόφόροι. item μόθακες, *Lysander inter mothaces.* *Aeliani codices emendati duobus locis:* servi Lacedaemoniorum. Servorum in Aegina numerus.

**M**ENDUM profitetur in pericopa Metagenis versus hic + τηδε δ' ἀφύλοισι, τῇδε δ' αὖ ταγηνίαις. Potes scribere, τῇδε δὲ ἐφθοῖσι. vel τῇδ' ἐφθαλέοισι. κατὰ τὸν Παιανιέα ρήτορα τοιούτων τινῶν μεταλάβωμεν, ἀμήτ' ισχὺν ἐντιθησι, μήτ' ἀποθνήσκειν ἔἄ. Nullum hic versus vestigium, et si aliter non sine causa possit videri. Ipsa Demosthenis sunt verba, ex oratione qua respondet epistolae Philippi. Sic orator: οὐσας ἀν οὐσας, ὡς ἀνδρες Ἀθηναῖοι, τέλειόν τι καὶ μέγα κτήσαισθε ἀγαθὸν, καὶ τῶν τοιούτων λημμάτων ἀπαλλαγείτε, ἀ τοῖς ἀσθενοῦσι παρὰ τῶν ιατρῶν σιτίοις διδουμένοις ἔοικε, καὶ γὰρ ἐκεῖνα οὔτ' ισχὺν ἐντιθησιν οὔτ' ἀποθνήσκειν ἔἄ. [Ad locum Demost. alludit Symmachus epist. ad Aufon. quae inter alias lib. 1. *Fac ieniat in mentem, quid Graeca super hoc dicat oratio. Parvis nutrimentis (alii cod. intrimentis) inquit quanquam a morte defen-*

dimur, nihil tamen ad robustam valetudinem promoveremur. B. quoque Hieronymus eodem respexit, cum scriberet in 4. Ezech. caput. *Qui cibus et potus juxta inclytum oratorem: non vires tribuit, sed mortem prohibet, et ante hos Salustius in Marci concione de quibus modis frumentationis: quae profecto non amplius p. 465. prosunt, alimentis carceris: nam ut illis, exiguitate mors prohibetur, senescunt vires; sic, etc.] His autem verbis hortatur Cynulcus convivas, ut aliquid saltem comedere velint: sin minus quantum par sit, et natura postulet: saltem quantum fuerit satis ad impediendum ne fame enecentur. Libanius in declamatione de avaro, ὅτε οὗτοι παρ' ἡμῖν κόλακας εἰστίων, τότ' ἔγω μετὰ τῆς γυναικὸς καὶ τῶν παιδίων μόνα ἐδείπνουν ἀ ἐκάλυψε μὴ τελευτᾶν. In Suidae Lexico haec verba legere memini, Ἰγγρουσία παρὰ Ρωμαίοις, τὸ τοῖς ἀσθενέσι διδόμενον σιτίον, ὃ οὔτε ζῆν οὔτε ἀποθνήσκειν ποιεῖ. Acutiores hic se exerceant, et aenigma istud, si possunt, solvant. Ego hic Davus sum non Oedipus. [Nani quod viri docti conjiciebant de veneno esse intelligendum quod dabatur in gruso, id est, fico inquiunt: omnino alienum est, neque verbis Suidae convenit, quae totidem literis habentur etiam in lexico Basilicorum, quod eruditissimus Labbaeus edidit. Ait Suidas ita vocatum fuisse apud Romanos cibum qui dabatur ἀσθενέσι infirmis, aegrotis. Quis vedit dari aegrotis venenum? et satis appareat e verbis Suidae, id vocabulum aliquando in usu communi fuisse, tanquam aliquam artis medicae ἔντεχνον dictionem, id vero suspicionem de veneno plane evertit. Scio in Glossario scribi, ὅλυνθος hoc grossum, sed est error librarii, pro grossum, atqui grossus non est ficus. Quare autem in grosso potius quam in fico venenum malefici darent?] καὶ ἐκφατνίσματά τινα ἀρτων ἔχης, δὸς τοῖς οὐσίν. Etsi proprie φάτνη et ejus σύστοιχα jumentis convenient: utuntur tamen auctores voce ἐκφατνίζειν pro reliquias de mensa tollere. Athenaeus libro quarto, ἐκφατνίζομένων σωρευμάτων ἐκαστος ἀπέφερεν ὄλομελῆ ιρέα. inde ἐκφατνίσματα ἀρτων, panis frustula inter analecta mensarum converri solita. ἡπιστάμην ἥμειν ἀγορᾶς πληθυούσης. Ludit in ambiguo vocis ἀγορά. Jussus fuerat modo Cynulcus ab Ulpiano, si quaereret aliquid edere, abiret εἰς πλήρη λαχάνων ἀγοραν, id est, in forum olitorium. ille respondet se venturum fuisse πληθυότης ἀγορᾶς, si*

ad recitationem esset invitatus. Est autem πλήθουσα ἀγορὰ, tempus quo maxima est in foro hominum frequentia. Sed Cynulcus capit hic, pro pleno auditorio. de industria nimirum ita facit eum loqui Athenaeus, ut semidoctum aliquem irrideat, qui contra omnium auctorum usum, et publicam loquendi consuetudinem sic abuti eo genere loquendi solitus. Unde illi nomen vulgo inditum ludibrii caussa Πληθαγόρας, ut statim additur. Aliter in eadem voce peccant Hippocratis interpretes qui πρὶν ἀγορὴν λυθῆναι vertunt priusquam solveretur concio. inepte sane nam tempus notatur Hippocrati quo desinunt esse homines frequentes in foro. Ex more Romano intelligitur tempus circa horam decimam, ut ex Paulo Jurisconsulto docebamus ad Suetonium. Locus Coi sensis est Ἐπιδημίων libro quinto,

p. 466. ἔθανε πρὶν ἀγορὴν λυθῆναι, ἀμ' ἡμέρῃ πληγεῖς. Similiter et libro septimo, ἀπέθανε πρὶν αγορὰν λυθῆναι ἐν ἥπερ ἡμέρῃ ἐπλήγη. οὐταὶ τὸν τοῦ Ἐρετριέως Ἀχαιοῦ νύκλον. Placet conjectura Hadriani Turnebi: in cuius libro reperi ad oram scriptum, videri legendum Κύκνον. Eo titulo tragicī comicique fabulas ediderant: ut Achaeus hic, et Alexis teste Athenaeo libro 11. Laudatur etiam grammaticis doctissimi Varronis Κύκνος ἢ περὶ ταφῆς.

οὐ διδυράμβους φέγγουμαι οὐτὰ τὸν Σωκράτην. non memini tamen legere facta fuisse Socrati carmina dithyrambica: neque hoc aut Plato dicit in Phaedone, aut Diogenes Laertius. οὐτὰ γὰρ Ἀμειψίαν ὅς. ἐν Σφενδόνῃ ἔφη. Citat et Pollux libro nono et libro decimo, capite 31. Ορῶ γὰρ θαῦμ' ἀπιστον ἰχθύων γένη. Inepta sententia; nisi vocem πάντα inferas, quae etiam fulciendo versui necessaria est. Nihil est mirum videre pisces: illud mirum et vere θαῦμα ἀπιστον, omnia piscium genera simul apposita mensae videre. Puto scripsisse Heniochum,

— ὄρῶ

"Απαντα, θαῦμ' ἀπιστον, ιχθύων γένη.

Sequenti autem versu quin scriptum fuerit a poëta, ut editur hic, Περὶ τὴν ἀνράν παλζοντα, non ambigo; Cynulci tamen sententiae minus id convenit. loquitur enim de copia illatorum mensae piscium. συμβαλοῦμαι τι οὐτὸς μέλος εἰς ἔρωτα τῷ σοφῷ οὐτι Φιλτάτῳ Δημ. Aliquis putet scribendum εἰς ἔρωνον. nihil tamen mutaverim. Videtur allusum ad Convivium Platoni: ubi a singulis convivarum loco symbolae exigunt lau-

datio Cupidinis. Est autem senarius integer, μέλος εἰς ἔρωτα τῷ σοφῷ οὐαὶ Φιλτάτῳ, qui Athenaeo aliud agenti excidit: nisi est ab aliquo poëta. Quod non temere suspicari semper, verum esse postea non sine aliqua voluptate animi deprehendimus, cum in haec Athenaei verba e libro 15. incidissemus, ἐπειδὸν ἐνταῦθα τοῦ λόγου ἐσμὲν, συμβαλοῦμαί τι μέλος ὑμῖν εἰς ἔρωτα, οὐατὰ τὸν Κυθήριον ποιητὴν. poëta Cytherius, est Philoxenus, vel ex his libris satis notus. προσηγόρευσαν ἐπευνάκτους ὅτι οὐατετάχθησαν ἀντὶ τῶν τετελευτηότων εἰς τὰς στιβάδας, appellarunt ἐπευνάκτους, quod fuissent collocati in lectis defunctorum loco. Constat ratio huic nomini: εὑνάζειν est collocare in cubili. ἐπευνάζειν inducere in alterius cubile. communis formatio posu-labat ἐπευνάστους. sed Dores in futuro dicunt εὐναξώ. et in multis retinent τὸ οὐ. Hesychius paulo aliter, ἐπεύνακτοι, συγκοιμηται. Sed quos Theopompus hic vocat ἐπευνάκτους consentientibus libris omnibus, Hesychius ἐνευνάκτους. Sic ille, ἐνεύνακτοι, παρθενίαι. ut doceret nos conditionem epeunactorum Spartanorum, postquam inter cives sunt recepti, acute vocat eos parthenias. Fuerunt Lacedaemone cives quidam non pleno jure quos parthenias appellabant. Sed cave putas inter parthenias proprie dictos et epeunactos nihil fuisse discriminis. Adi Strabonem, Justinum, et Aristotelem in Politicis. Nemo ferat virum doctum, qui emendat ἐπευνάκτους, perperam et inepte. Quemadmodum illud quoque intolerandum, quod mox pro οὐατανακοφόρους οὐαλεῖσθαι δούλους τινὰς, scribit, οὐαταναγκοφόρους. Verum est enim quod exhibent scripti editique omnes libri, οὐατανακοφόρους. Sic dicti isti servi, vel quod loco vestis, νάη, id est, lanamat pellem tenerentur gestare: vel quod herorum suorum comites viatoria cubilia illorum portarent: qua de re plura olim ad Theophrastum. Quid inter epeunactos et catānacophoros conveniret, non explicatum est Athenaeo: ex cujus verbis non aliam nisi nominis inter istos convenientiam colligas: utrique enim a ministerio circa lectos nomen invenerunt, ut exposuimus. Addit, οἱ δὲ μόθανες οὐαλούμενοι: παρὰ Λακεδαιμονίοις, ἐλεύθεροι μέν εἰσιν, οὐ μὴν Λακεδαιμόνιοι. Aliter alii, qui mothaces volunt fuisse conditione servos. Hesychius, Μόθανες οἱ συντρεφόμενοι νιοῖς δοῦλοι παῖδες. et dicti, μόθανες παρὰ τὸ ὄμοῦ θεῖν: unde etiam est μόθος. Erant igitur servi

a pedibus qui aliis Graecis ἀκόλουθοι. dicebantur et μόθωνες, iisdem Laconibus. Quod ait, mothaces liberos quidem fuisse: at non tamen Lacedaemonios: discimus inde eos tantum Lacedaemonios censeri solitos, qui plenissimo jure cives essent, ut Latine *Quirites*. Et constat ex aliis scriptoribus jus civitatis in ea Rep. magnis multisque fuisse circumseptum difficultatibus. Lysandrum juvenem e mothacibus unum, quod dicitur hic, fuisse, ex Plutarcho non discas. fatetur tamen etiam Aelianus libr. 12. cap. 43. Καλλικρατίδας γε μὴν, καὶ Γύλιππος καὶ Λύσανδρος ἐν Λακεδαιμονίᾳ μόθακες ἐκαλοῦντο. ὅνομα δ' ἦν ἄρα τοῦτο τοῖς τῶν εὐπόρων, οὓς συνεξέπεμπον αὐτοῖς οἱ πατέρες συναγωνιουμένους ἐν τοῖς γυμνασίοις. Desunt hic manifesto verba quaedam. Scribo, ὅνομα δ' ἦν ἄρα τοῦτο τοῖς τῶν εὐπόρων παίδων δούλοις κείμενον. οὓς συνεξ. Non semel hoc genus mendi deprehensum nobis in elegantissimo illo scriptore. Exempli gratia, lib. 1. cap. 26. ita scribitur de Phoc. τοὺς ἐν τῇ ἄκρᾳ τῇ ἐν Σάρδεσι δεδεμένους ἄνδρας ἡξιωσεν αὐτὸν, ἀφεῖναι ἐλευθέρους αὐτῷ, Ἐχειρατίδην τὸν σοφιστὴν, καὶ Ἀθηνόδωρον τὸν Ἰμεραῖον καὶ Δημάρατον. ἀδελφῷ δ' ἄρα ἥστην οὗτοι Ποδίω. nimis ridicula lectio: quae stare non potest, nisi concedatur hominem Siculum Himeraeum, vel ut habent Plut. cod. Imbrium, fuisse Rhodium. Sed scribendum, καὶ Δημάρατον καὶ Σπάρτωνα. ἀδελφῷ δ' ἄρα ἥστην οὗτοι Ποδίω. auctor Plutarchus in Phocione. Varia fuere nomina quibus servos suos Lacedaemonii appellarunt, postquam eos libertate donassent ἀφέτας dixere quosdam: voce quae respondet Latinae *manumissus*, quosdam ἀδεσπότους, ut qui exissent de servitute herorum. alios ἐρυκτῆρας. isti tenebantur patronorum corpora stipare. nam ἐρυκτήρ, est quasi σωματοφύλαξ, *stipator*, et *latro*. Fuere qui libertos vocarent δεσποσιοναύτας: e re nomine imposito: quasi dicas, *herilium navium magistri*. item qui νεοδαμώδεις, p. 468. ut si dicas, *cives adscriptitiōes* et *nouos*. Error est in istis verbis quae sequuntur, Κτησικῆς ἐν τρίτῃ Χρονικῶν, τῇ δεκάτῃ πρὸς ταῖς ἑκατὸν Φησίν Ὁλυμπιάδι, Ἀθήνησιν ἐξετασμὸν γενέσθαι ὑπὸ Δημητρίου τοῦ Φαληρέως. non est simile veri, habitum hunc Athenis populi recensum a Demetrio Phalereo adhuc privato. Itaque cum illius dominatus incipiat ab anno ultimo Olympiadis centesimae quintae, falso hic scriptum, τῇ δεκάτῃ πρὸς ταῖς ἑκατόν. Probabilius sit τῇ ἑκατοδεκάτῃ. Scripta

lectio hoc modo corrupta, Φησὶν ἐν τρίτῳ καὶ δεκάτῳ πρὸς ταῖς ἔ. Numerum servorum qui fuere quondam in Aegina, proditum hic ex Aristotelis scriptis, invenio etiam alibi. Scholia stes Pindari explicans haec de ea insula verba, odae 9. Olympionicarum,

τεθμὸς δέ τις ἀθανάτων  
καὶ τάνδ' ἀλιερηέα χώραν  
παντοδαποῖσιν ὑπέστασε ξένοις  
κίονα δαιμονίαν.

scribit haec, πλήθειν ἀνδρῶν οὕτω Φασὶ τὴν Αἴγιναν, ὡς εἶναι ἐν αὐτῇ τεσσαράκοντα ἑπτὰ μυριάδας οἰκετῶν. quae ex eodem Aristotele sumpta esse, nullus dubito.

### CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

Οἱ ἀπὸ Καλῆς ἀντῆς. Servi quinque Scipionis. Sybaritarum dictum. Solem neque orientem videre neque occidentem. Sacra via Romae. Apex sacerdotum. Rutilius Rufus. Opsoniorum modus ex lege Fannia: καπνιστὰ κρέα. terra nata. lex sumptuaria de muneribus cavit.

**CLAUDIT** librum hunc sermo habitus a doctissimo Larense: quo in sermone non desunt quae observemus. Ait, σύγγραμμα ἐκδέδωκε περὶ τῶν δουλιῶν πολέμων Καικλίος ὁ ῥήτωρ ὁ ἀπὸ Καλῆς ἀντῆς. Quia legimus Atticam aliquando fuisse *Acten* appellatam, putarunt Docti sic accipiendam haec loco eam vocem ac vertunt in *Acte pulchra genitus*. sed errant hic quoque viri optimi. Hic enim est Caecilius rhetor Siculus, qui Romae floruit aequalis et amicus Dionysio Halicarnasseo. meminere Caecilii praeter Dionysium Quintilianus, Longinus, aliique veteres. Καλὴ ἀντὴ, nomen est oppidi in littore septemtrionali Siciliae. Ptolemaei codices Καλάνταν vocant: qui purius Graece loqui studuerunt, Καλὴν ἀντὴν, ut Athenaeus hic, et libro 11. nec non Diodorus Siculus Bibliothecae lib. 12. προσποιησάμενος χρησμὸν αὐτῷ δεδόσθαι πτίσαι τὴν Καλὴν ἀντὴν ἐν Σικελίᾳ. Suidae corrupta voce dicitur Κάλλαντις, nato errore ex eo quod Calaeactae incolae *Calatini* nominabantur, cum deberent *Calactini*. ita certe eos indi-

getat clare Diodorus eodem libro: nisi tamen ibi scribendum, τὴν τῶν Καλλακτίνων πατρίδα: non ut est editum Καλλακτίνων. Ait de Scipione publice missa ad componendum diversorum regnorum statum, πέντε μόνους ἐπήγετο οἰκέτας. quinque solos duxit secum servos. totidem et Cato Censorius narratur secum habuisse, cum in Hispaniam consul proficisceretur. Quod sequitur de p. 469. Julio Caesare, τρεῖς οἰκέτας, τοὺς πάντας συνεπήγετο, minus recte versum est tres servos habuit. Ille vero eo tempore, et servorum ingentem numerum, et familias quoque gladiatorias aliquot habuit: sed non συνεπήγετο secum ducebat. De Smindyrida vero Sybarita ait doctus convivator, eum quando ad Agaristae nuptias Sicyonem profectus est, secum duxisse mille servos, ἀλιεῖς ὄρνιθευτὰς, μαγείρους, id est, qui erant pescatores, aucupes, coqui. Si narrationem hanc cum ea conferas quae apud Aelianum habetur, scias servorum triplo majorem fuisse numerum. Scribit enim, ductos χιλίους μὲν μαγείρους, τοσούτους δὲ ὄρνιθευτὰς, καὶ ἀλιεῖς χιλίους. Celeberrimum est voluptuarii istius dictum quod deinde commemoratur, οὐκ ἔφη τὸν ἥλιον ἐτῶν εἴκοσιν οὔτ' ἀνατέλλοντα οὔτε δυόμενον ἐωρακέναι. Haec fuit vita Sybaritarum ut pluribus narratur lib. 12. ubi etiam caussa quaedam assertur, cur illis ita fuerit vivendum. Scriptores verterunt in proverbium. Cicero de finibus lib. 2. *Nolim mihi singere asotos ut soletis, qui innensam vomant, et qui de convivis auferantur, crudique postridie se rursus ingurgitent: qui solem, ut ajunt, nec occidentem unquam viderint nec orientem.* Seneca epist. 122. *Sunt quidam in eadem urbe antipodes, qui ut M. Cato ait, nec orientem unquam Solem viderunt, nec occidentem.* Vetus scriptor apud Suidam, de Timasio loquens, homine asoto, qui sub Theodosio vixit, ille, ait, summum bonum censebat, ἔχειν ἔαυτῷ ὁ τι βούλοιτο χρῆσθαι, καὶ ἀδεῶς διά τε μέθην νύκτα καὶ ἡμέραν οὐκ εἰδέναι, οὔτ' ἀνατέλλοντα καὶ δυόμενον τὸν ἥλιον καθορᾶν, οὐκέτι καὶ οὐρανῷ. Restitue negationem, quae in his desideratur, νῦν δὲ τὴν ἐκλογὴν τῶν χρησίμων ποιούμενοι παρὰ τῶν ἐναντίων, συναποφέρονται καὶ τὰ μοχθηρὰ ζηλώματα. Scribe νῦν δὲ τὴν ἐκλογὴν τῶν χρησίμων οὐ ποιούμενοι, παρὰ τῶν ἐναντ. σ. κ. τὰ μ. ξ. nunc cum nullum utilium habeant delectum, simul cum illis et prava instituta referunt ab hostibus. Ait veteris Romanorum modestiae et εὐλαβείας testimonia

superesse adhuc in sacris quae ficerent. ὁδούς τε γὰρ πόρευόμεθα τεταγμένας οὐλά ὀρισμένας. respicit Sacram viam ita dictam quod eo itinere utantur sacerdotes idulum sacrorum conficiendorum causa. Ex auctoris verbis colligas servatam suisse eandem religionem in omnibus sacris. qua de re amplius quaerendum. Huc fortasse pertinet antiquum Numae praeceptum de non adeundis obiter et ὁδοῦ πάρεργον deorum templis. Lege ex Epit. οὐδὲν πλέον τῶν πατὰ Φύσιν οὔτε ἡμίφιεσμένοι οὐλά περὶ σώματα ἔχοντες, οὔτε ἀπαρχόμενοι. non ἀπερχόμενοι. neque in nobis, inquit, modum excedimus cum sacra facimus, neque in iis quae diis offerimus. Verbis hisce, πλους τε ταῖς πεφαλαιῖς περιπειμεθα, intelligit apicem sacerdotum, quem Dionysius appellat πλον ὑψηλὸν εἰς σχῆμα πωνοειδὲς συναγόμενον. Post ista, τὰ δ' εἰς τοὺς θεοὺς ἀπαρχαὶ τινές εἰσι, deesse aliquid non dubitamus. nimis enim ex abrupto transitus fit ab encomio Romanorum ad eorundem vituperationem. Annon enim vituperatio haec est, cum ait jam olim ex omnibus civium Rom. millibus tres solum repertos qui legem Fanniam sumptuariam servarent? Tres illi fuerunt Mu- p. 470.  
tius Scaevola, Q. Aelius Tubero, et Rutilius Rufus. Itaque pro Ναῦτος Καιτίλιος Τουβέρων, scribendum ex libris Romanae historiae, Κόϊντος Αὔλιος Τουβέρων. Legi apud virum doctum, Rutiliorum nomen suisse Nautius: itaque transpositis vocibus legendum esse, οὐλά Ναύτιος 'Ρουτίλιος 'ΡοῦΦος. Ut dicam ingenue, nihil probo, nihil verum censeo. Iste enim Rutil. ὁ τὴν πάτριον ιστορίαν γεγραφὼς, is est de quo Suetonius in Augusto, et eruditissimus Jurisconsultorum Jacobus Cujacius in Observationibus. Publio ei suit praenomen non Nautio. Laudatur Vellejo Paterno lib. 2. Lex Fannia, inquit Larenfis, fanciebat τριῶν πλέονας τῶν ἔξω τῆς οἰκίας μὴ ὑποδέχεσθαι· πατὰ ἀγορὰν δὲ τῶν πέντε. postrema ita verte, diebus autem nundinarum quinque. Addit, ὁψωνεῖν δὲ πλείονος τῶν δυοῖν δραχμῶν οὐλά ἡμίσους οὐκ ἐπέτρεπε. Epit. πλείους, quod si probarem, supplerem ἔξωθεν nomen Ιχθῦς. nam ὁψον et inde ducta proprium locum habent in piscibus. Sed praestat vulgata lectio. Obsonari non permittebat majore pecunia quam duabus drachmis et semis, vel ut Romane loquamur, denis festertiis, sive assibus quadagenis. quam summam in nullo Fanniae legis capite expressam a Latinis scriptoribus reperio. Verba legis quae ad hunc locum perti-

nent, sunt haec auctore A. Gellio. *Lex Fannia fuit lata quae ludis Romanis, item plebejis, et Saturnalibus, et aliis quibusdam diebus in singulos dies centenos asses impendi concesserat: decemque aliis diebus in singulis mensibus tricenos, caeteris denos.* Cum igitur lege hac pro diversitate dierum sumptuum esset diversus modus praescriptus: quod hic narrat auctor aliter accipere posse. non videmur, quam de impensis ordinariis: eorum videlicet dierum, quos neque privata neque publica ulla solennitas reddebat insignes. Atqui hujusmodi diebus, non denos festertios, sed asses denos fuisse definitos A. Gellius scribit. Jam sequitur aliud caput legis Fanniae, ορέως δὲ οαπνιστοῦ δεκαπέντε τάλαιντα δαπανᾷν εἰς τὸν ἐνιαυτὸν ἐπεχώρει. Vocat auctor οαπνιστὰ ορέα non uno loco, quae Theop. ορέα τεταριχευμένα: vulgo ἀλιστὰ, ut Lat. *salitae carnes vel aridae*. lib. 4. in descriptione coenae triumphalis carnis οαπνισταῖς opponuntur τὰ τῶν προσφάτως οαθισθέντων, id est, *recens mactatarum victimarum*. Harum carnium, salitarum dico et fumo induratarum, communior esus semper quam recentium. Modus illarum praescribitur hoc legis Fanniae capite, quo permittitur singulis patribus familias, ut quot annis quindecim talenta salitarum carnium absument. Talentum vocant Graeci scriptores libras Romanas 120. quemadmodum ex Vitruvio libro superiore diximus. Talenta igitur quinadena efficiunt millena sexcentena pondo mensurae Romanae. Apago virorum clarissimorum et doctissimorum sententiam, τάλαιντον hic προ libra accipientium. Quae enim ratio, quis color ei interpretationi quaeri potest? At nimia est summa quam diximus. Contrarium potius verear. Nulla enim tam angusta domus, in qua non saltem quina pondo aut bubulae aut porcinae quotidie impendantur exhibenda familiae. Quanto amplius et liberalius salary ab Imp. olim solitum assignari? Valerianus quidem Imp. Claudio inter caetera dari jussit *larii libras, duo millia annua*. ut in ejus epistola ad Zosimionem procuratorem Syriae scriptum. Probo autem tribuuntur in salary diurno, praeter bubulam et alia quam plurima, *porcinae pondo sex, caprinae pondo decem*, ut legimus in Valeriani epistola ad Praef. Praet. Subjicit, καὶ ὅσα γῆ Φέρει λάχανα, καὶ ὁσπρῶν ἐψήματα. Scripta lectio λαχάνων: a qua non video cur debeamus recedere. Plato lib. secundo de Republica

καὶ βολβους ναὶ λάχανα, οἷα δὴ ἐν ἀγροῖς ἐψήμαται  
ἐψήσονται. quem locum ante exposuimus. ὅσα γῆ Φέρει  
appellat, quae dicebantur in lege *terra nata*. M. Tullius in epistola Ad Gallum: *Lex sumptuaria quae vide-  
tur λιτότητα attulisse*, ea mihi fraudi fuit. nam dum  
volunt isti lauti *terra nata*; quae lege excepta sunt  
in honorem adducere, fungos, heluellas, herbas omnes  
ita condunt ut nihil possit esse suavius. Mox, Itaque  
ego qui me ostreis et murenis facile abstinebam a beta  
etiam et malva deceptus sum. Ait πρὸς τὸν ἐλευθε-  
ριώτατον νομίμως προήρχοντο. significat, hos tres de  
quibus loquitur, contra legem fecisse legitime. Nam p. 472.  
summam impensarum lege definitam servabant illi qui-  
dem: verum hoc ideo: quia ab iis emebant, qui com-  
muni pretio res non vendebant. Ita fraus ab iis lege  
sumptuariae facta, sine sua ipsorum fraude. Scribe, ὁ  
μὲν γὰρ Τουβέρων παρὰ τῶν ἐν τοῖς ἴδιοις ἀγρ. ita edi-  
tum voluimus: et si omnes MSS. περὶ. inepte. Ait, ναὶ  
δῶρον οὐδὲ τὸ μικρότατον ἔδεχοντο. Quid hoc ad legem  
sumptuariam? nisi eadem ex parte muneralis quoque  
fuit: deque iis muneribus cavit, quae fierent esculen-  
tarum rerum. Mox, ἡνὶς μὲν εἰς πολυτελῆ δίαιταν ἐκ-  
τῆς παλαιᾶς σωφροσύνης. Legebatur prius, ὥκει. In  
nupera editione expressa est scriptura MSS. exemplariū.  
Sed didici postea veram lectionem esse ὥκειλεν,  
ut in libro 12. ubi haec iterum ex eodem Nicolao de-  
scripta. neque aliter in Excerptis. Illud breviter et  
concise dictum paulo post, ναὶ μειράνια δ' εὔμορφα  
ὑπερβαλλούσης ἀγρῶν τιμῆς: pro, τιμῆς ὑπερβαλλούσης  
τὴν τιμὴν τῶν ἀγρῶν. *Catamitos a quibusdam emi  
impensiore pretio quam praedia quaedam constiterint.*  
Ab Epit. exulat vox ἀγρῶν. quam retinendam omnino  
censeo, vel mutandam in ἀγοράζοντι. Quod autem  
praecedit de pretio infano κεραμίων Ponticorum, aliis  
verbis ex eodem Catone Plutarchus narrat in Sympo-  
siacis libro quarto, problem. 4.

ISAACI CASAUBONI  
ANIMADVERSIONUM  
IN  
ATHENAEI DIPNOSOPHISTAS  
LIBER SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Argumentum hujus libri et sequentis, εὐφραίνεσθαι.  
οὐ συμπεριφέρομαι: Clearchi libri Περὶ γραφῶν.  
κτίζειν ἔορτήν. Φαγησιπόσια et Δαγηνοφόρια.  
νυνοίκια. Θοίνη ἔωλος. διὰ νυκτὸς pro δι' ὅλης  
νυκτὸς, et similia. aetatem. Coenae opportunum  
tempus. differentia inter πέψιν et σῆψιν.  
Olympiodori locus animadversus.*

JAM dipnosophistae coenam legitimam aggrediuntur, ut diximus quarti libri initio. Pisces primi omnium mensae illati, ante alia omnia describuntur hoc libro, et magna etiam sequentis parte. In ipso hujus principio εὐφραίνεσθαι verbum non intellexerunt interpretes. Ait, οἱ μυνικοὶ πάντων μᾶλλον εὐφραίνοντο. illi ajunt, quam ceteri magis laetabantur. dehebant, avidius quam omnes alii epulabantur, εὐφραίνεσθαι id esse ad Suetonium docuimus. Idem perperam emendant ἔστιαῖς pro ἔστιᾳ, cum ait Cynulcus, ἔως ἡμεῖς δειπνοῦμεν, ὁ Οὐλπιανὸς, λόγοις γὰρ ἔστιᾳ, προβάλλω σοι, id est, quoniam tibi Ulpiane pro epulis sunt sermones, interea dum nos coenamus, propono tibi hanc quaestionem. ἔστιᾳ passivum esse non animadverterunt. Idem mox etiam seriem orationis mire pervertunt, et quae

auctor facit loqui Cynulcum, ipsi nullo jure tribuunt Ulpiano. Quaestio proponitur Ulpiano haec a Cynulco: παρὰ τοις εἰρηταῖ Φαγῆσια ἐօρτῃ, καὶ Φαγησιπόσια: quum nihil veniret in mentem Ulpiano quod responderet, primum circumlationem ciborum inhibet, ut sine fraude sua revocare in memoriam posset quod legerat olim: deinde cum interjecta modici temporis mora nihil ei succurreret, Οὐ συμπεριφέρομαι, ait, ὡς οὐφώτατς. id est, *Non concedo tibi o Cynulce, quod a me petis*, significat, elegantissimo loquendi genere p. 473. usus, se quo vocaretur a Cynulco non venturum: neque satisfactum propositae ab illo quaestioni. Invitati ad convivium si vocationem admittebant, consensum verbo συμπεριφέρομαι indicabant: sin ituri non essent, οὐ συμπεριφέρομαι inquietabant, quod erat dicere, non ibo quo me vocas, et ut Xenophon loquitur, παραιτοῦμαι τὴν ηλῆσιν. Usum hunc istius verbi nemini adhuc, opinor, adnotatum, exposuimus libro quarto, capite 26. Eruditissimus Dalecampius ea voce non intellecta, absurdula multa hic commisit. Sed ipsa auctoris verba inspiciamus. καὶ ὁ αὐτορηθεὶς, ἐπισχεῖν τις οὐλεύσας τοὺς παῖδας τὴν περιφορὰν, κατοι ἥδη οὖσης ἐσπέρας. omnia haec Athenaeus ex persona sua de Ulpiano. cum illi, ait, *haesisset aqua, jussissetque pueros, ut desisterent cibos circumferre, licet jam advesperascebant*: sequuntur ipsius Ulpiani verba, οὐ συμπεριφέρομαι ὡς οὐφώτατε. ὅστε λέγειν σοι καὶρὸς, ἵνα μᾶλλον καὶ δειπνήσῃς ἥδιον. Deest verbum Φησί post οὐ συμπεριφέρομαι. Malim etiam, ἵνα καὶ μᾶλλον δ. *Non exorari me sinam, inquit, vir sapientissime: itaque jam accinge ipse te ad dicendum, ut eo magis ac lubentius coenes.* Subjicitur Cynulci responsum usque ad illa, Θαυμασάντων δὲ πάντων τὸ εὐπαίδευτον τοῦ Κυνούλην. Citatur hic Κλέαρχος ἐν τῷ προτέρῳ Περιγραφῶν. Legitur alibi, Περὶ γραφῶν: quod arridet magis, nisi tamen verum est Περὶ γριφῶν. nam ex libro Clearchi *De gryphis*, multa etiam alibi recitantur Athenaeo. vide lib. 10. Sic alii multi de pictura libros ediderant. Antigonum et Xenocratem laudat Plinius libro 35. cap. 10. Lib. 14. Παραγραφῶν. inscribuntur hi libri, ut puto, mendose. [Scripsérat Clearchus et περὶ γριφῶν, *de Gryphis*, unde multa proferentur libro 10. neque dubito hic quoque ita restituendum libri Clearchei titulum.] Clearchi locus ut est editus, sensum nullum habet, Φαγῆσια, οἱ δὲ Φαγη-

σικόσια, προσαγορεύουσι τὴν ἑορτήν. ἐξέλιπε δὲ αὗτη, παθάπερ ἡ τῶν ραψῳδῶν ἦν ἥγον πατὰ τὴν τῶν Διονυσίων, ἐν ᾧ παριόντες ἔκαστοι τῶν θεῶν οἷον τιμὴν ἀπετέλουν τὴν ραψῳδίαν. Dalecampius scripsit ἔκαστοις, idque reperimus in Epito. ubi est etiam παρόντες pro παριόντες: et καὶ ἡ τῶν Διονυσίων mutata distinctione, pro πατὰ τὴν τῶν Δ. Placebat nobis τῷ θεῷ scribi: caeterorum nihil mutari. Sensum hunc eliciebamus. Phageliorum festum celebrari desit, ut et rhapsodorum: quod per Bacchanalia agitabant. In eo festo statuam dei (Bacchi nempe) praetereuntes singuli rhapsodi versus recitabant, atque hoc illi quasi honorarium pendebant. Cum ait, καὶ τὸ βιβλίον πεντημένος οὐ Φθονήσω, significat se possidere librum Clearchi. πεντημένος valet, qui nactus sim et penes me habeam: non, cum nactus fuero. Callias ille a quo dicitur Euripides quaedam summisse, haut scio an alias sit a Callia comicus, ex cuius fabulis quaedam transtulisse Menandrum in suas observat Clemens Alexandrinus. De eo Suidas. Videamus quid appellat Eratosthenes πτίζειν ἑορτὴν, scribens, τοῦ Πτολεμαίου πτίζοντος ἑορτὴν, καὶ θυσιῶν παντοδα-